PREFEITURA DO MUNiCíPIO DE AMÉRICO BRASILlENSE

LEI COMPLEMENTAR N° 006/2009

De 24 de agosto de 2009

Dispõe sobre a criação de funções
públicas c dA outras providências .

VALDEMIRO BRITO GOUVÊA, Prefeito do Município de
Américo brnsiliense. Estado de São Paulo, de acordo com o que aprovou a
Câmara Municipal, em sessão Ordinária realizada no dia 03 de agosto do
corrente ano, sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art. 10 - Ficam criados e lotados no Departamento Municipal de
Saúde Médica, O I (uma) função de Diretor Clínico e O l(umn) função de Diretor
Técnico de Unidade Hospitalar, de provimento em comissão.

§. 10 - A remuneração das funções criadas pela presente Lei , serão
aquelas percebidas nos cargos de origem, de cada ocupante das funções ora
criadas, de acordo com o regimento interno da Unidade Hospitalar "Dr. José
Nigro Neto", sejam eles servidores do quadro do município ou não, sem
complementação salarial ou a concessão de qualquer outro tipo de beneficio.

§ 2° - Os requisitos para preenchimentO dos rei'eridas funções será
a de Médico, com registro no eRM.-Conselho Regional de Medicina.

§ 3° - VETADO

§ 40
- A nomeação para a função de Diretor Clínico deverá ser

precedida de eleição pelo Corpo Clínico, cujo resultado terá que ser acatado pelo
Prefeito, sendo assegurado ao nomeado totnl autonomia no desempenho de suas
funções.

Ar!. 2° - Compete ao Diretor Clínico coordenar toda a assistência
prestada aos doentes , assegurar o funcionamento dos serviços de assistêncin,
garantir o correto e pronto cuidados de saúde prestados à comunidade, bem como
outros estabelecidos em regulamento interno do Departamento Municipal de
Saúde Médica do Município.

Arl. 3° - Compete ao Diretor Técnico de Assistência de Unidade
Hospitalar, a coordenação técnica de atividade do hospital , bem como a
qualidade, bem como outras normas estabelecidas em regulamento interno do
Departamento Municipal de Saúde Médica do Município.

r _ .. -_ . "'"'\

: í'1" ~.)/ !
1 ;>~~./ 0<--151 l

PREFEITURA DO MUNIClplO DE AMÉRICO BRASILlENSE L:.:..::... -- 1':"";' -..;

Art. 4° - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
Complementar, correrão à conta de dotações próprias consignadas no orçamento
vigente.

An. 5° - Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua
publicação.

Arl. 6° - Revogam-se as disposições em contrário.

Palacete "Benedicto Nicolau de Marino", aos 24 dias do mês de agosto de 2009
(dois mil e nove).

_=~~ C- ' :;--.
c C S2--=-~

VALDEMIRO BRITO GOUVEA
Prefeito Municipal

Publicada no Departamento competente da Prefeilura Municipal

SEBASTIÃO Doll!-i.oRATo
Diretor de Gabinete

Registrada às fls. O 12 e O 13 do I ivro competente n 04 (quatro)

CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE

América Brasíliense, 09 de setembro de 2009 .

Oficio nO. 684/2009

Excelentíssimo Sr. Prefeito

Venho através deste comunicar a Vossa Exa. , que em Sessào
ordinária realizada no dia 08 de setembro do corrente ano, foi acatado o
veto parcial ao Projeto de Lei Complementar nO. 005/2009 de autoria do
Executivo que dispõe sobre a criação de [unções públicas e dá outras
providencias.

Sem mais, apresentamos protesto de elevada estima e
distinta conside ração .

Atenciosamente,

EXMO. SR.

.rt5SÉ~ElRA LOPES (Jota Donizete)
Presidente

V ALDEMIRO BRITO GOUVÊA
DD. PREFEITO MUNICIPAL
AMÉRICO BRASILIENSE - SP

/

Rua Manoel Borba N° 298 - Praça Caetano Nigro - CEP 14820-000 - AMÉRiCa BRASILlENSE - SP
emai): camara@camaraacobrasiliense.sp.gov.br - Fone I Fax: (16)3392·1134